

Alubar Energia S.A.					
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2015 e 2014					
(Em milhares de Reais)					
		Consolidado		Controladora	
Ativos	Nota	2015	2014	2015	2014
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	21.014	20.261	582	2.023
Contas a receber de clientes	5	1.780	1.567	245	357
Serviços em andamento	6	533	2.056	533	2.056
Adiantamento a fornecedores	7	989	2.956	985	2.956
Dividendos a receber	8	524	589	524	589
Pagamentos antecipados		166	199	103	94
Impostos a recuperar	9	2.404	2.218	2.045	2.208
Total do ativo circulante		27.411	29.846	5.019	10.284
Não circulante					
Aplicação financeira	4	8.077	7.178	-	-
Outras contas a receber		716	17	717	17
Depósitos Judiciais		22	22	-	-
Impostos a Recuperar		561	561	-	-
Empréstimos mútuos	10	-	-	105	1.896
Investimentos	11	8.744	8.749	28.352	26.280
Imobilizado	12	88.700	94.316	171	176
Total do ativo não circulante		106.821	110.843	29.345	28.370
Total do ativo		134.231	140.689	34.364	38.654
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Passivo	Nota	Consolidado		Controladora	
		(Reclassificado)		2015	2014
		2015	2014		
Circulante					
Fornecedores	13	746	547	342	182
Empréstimos e financiamentos bancários	14	8.385	8.415	-	-
Obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias	15	3.811	4.251	3.344	3.720
Dividendos a pagar	19	2.424	2.425	2.424	2.425
Provisão para garantia de obras		-	842	-	842
Adiantamento de clientes	16	33	1.864	33	1.864
Conta de Ressarcimento de energia - CCEE	18	4.554	3.597	-	-
Outras Provisões		330	-	317	-
Total do passivo circulante		20.283	21.941	6.460	9.033
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos bancários	14	67.447	70.530	-	-
Empréstimos mútuos	10	17.307	18.841	17.272	18.209
Adiantamento de Clientes	16	575	831	-	-
Conta de Ressarcimento de energia - CCEE		2.348	2.120	-	-
Provisões	17	626	626	-	-
Total do passivo não circulante		88.303	92.948	17.272	18.209
Total do passivo		108.586	114.889	23.732	27.242
Patrimônio líquido					
Capital social		250	250	250	250
Reserva de lucros		50	50	50	50
Retenção de Lucros		11.112	11.112	11.112	11.112
Prejuízos acumulados		(780)	-	(780)	-
Patrim. líq. atribuível aos controladores		10.632	11.412	10.632	11.412
Participação de não controladores		15.013	14.388	-	-
Total do patrimônio líquido		25.645	25.800	10.632	11.412
Total do passivo e do patrimônio líquido		134.231	140.689	34.364	38.654

Demonstrações de resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)					
	Nota	Consolidado		Controladora	
		2015	2014	2015	2014
Receita líquida de vendas	20	24.682	30.885	9.318	16.172
Custo dos serviços prestados	21	(16.185)	(17.796)	(5.924)	(8.092)
Lucro bruto		8.497	13.089	3.394	8.080
Despesas de vendas	22	(853)	(1.146)	(853)	(1.146)
Despesas administrativas	23	(6.527)	(7.223)	(5.135)	(6.107)
Despesas tributárias		(39)	(499)	(25)	(144)
Outras receitas e despesas operacionais		(317)	2.676	(317)	2.624
Resultado de equivalência patrimonial	11	2.467	1.338	2.467	2.298
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		3.228	8.235	(469)	5.605
Receitas financeiras	24	3.329	2.516	8	75
Despesas financeiras	24	(6.223)	(6.245)	(27)	(20)
Receita (despesas) financeiras líquidas		(2.894)	(3.729)	(19)	55
Resultado antes dos impostos		334	4.506	(488)	5.660
Imposto de renda e contribuição social	15	(937)	(2.637)	(292)	(1.362)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(603)	1.869	(780)	4.298
Resultado atribuído para					
Acionistas controladores		(780)	4.298	(780)	4.298
Acionistas não controladores		177	(2.429)	-	-
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(603)	1.869	(780)	4.298

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)					
		Consolidado		Controladora	
		2015	2014	2015	2014
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(603)	1.869	(780)	4.298
Resultado abrangente atribuível aos:					
Acionistas controladores		(780)	4.298	(780)	4.298
Acionistas não controladores		177	(2.429)	-	-
Resultado abrangente total		(603)	1.869	(780)	4.298

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)								
Nota	Capital social	Reserva de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total	Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
		Reserva legal	Retenção de lucros					
	250	50	7.889		-	8.189	15.283	23.472
Saldo em 1 de janeiro de 2014								
Participação dos acionistas não controladores	-	-	-		-	-	(895)	(895)
Resultado do exercício	-	-	-		4.298	4.298	-	4.298
Distribuição de dividendos	-	-	-		(1.075)	(1.075)	-	(1.075)
Retenção de lucros	-	-	3.223		(3.223)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2014	250	50	11.112		-	11.412	14.388	25.800
Participação dos acionistas não controladores	-	-	-		-	-	625	625
Resultado do exercício	-	-	-		(780)	(780)	-	(780)
Saldo em 31 de dezembro de 2015	250	50	11.112		(780)	10.632	15.013	25.645

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)				
	Consolidado		Controladora	
	2015	2014	2015	2014
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(603)	1.869	(780)	4.298
Ajustes para:				
Depreciação	5.665	6.096	39	34
Juros, variações monetárias	5.484	-	-	-
Rendimentos de aplicações financeiras	(899)	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(2.467)	(2.298)	(2.467)	(2.298)

Variações nos ativos e passivos				
Aumento/(diminuição) de contas a receber de clientes	(213)	495	113	162
Aumento/(diminuição) de serviços em andamento	1.523	189	1.523	188
Aumento/(diminuição) de adiantamento a fornecedores	1.268	(735)	1.272	(737)
Aumento/(diminuição) de pagamentos antecipados	33	(173)	(9)	(57)
Aumento/(diminuição) de impostos a recuperar	(186)	(1.193)	163	(867)
Aumento/(diminuição) de fornecedores	199	277	160	(71)
Aumento/(diminuição) de obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias	(440)	2.300	(86)	2.754
Aumento/(diminuição) de outras contas a pagar	1.185	3.055	-	-
Aumento/(diminuição) de provisões	(512)	(82)	(525)	-
Aumento/(diminuição) de adiantamento de clientes	(1.831)	(2.075)	(1.832)	(2.077)
Aumento/(diminuição) de IRPJ e CSLL pago	(934)	-	(292)	-
Caixa gerado (utilizado nas) ativid. operacion.	7.271	7.725	(2.721)	1.328
Fluxo de caixa líquido decorrente das (aplicado nas) atividades operacionais	7.271	7.725	(2.721)	1.328
Fluxo de caixa de atividades de investimento				
Aplicações financeiras	(899)	-	-	-
Aumento em Investimentos	1.896	-	-	-
Dividendos recebidos	2.290	2.378	2.324	2.378
Fluxo de caixa decorrente das atividades de investimento	3.287	2.378	2.324	2.378
Fluxo de caixa de atividades de financiamento				
Recebimento de empréstimos com partes relacionadas	-	-	(105)	(285)
Pagamento de empréstimos com partes relacionadas	(1.222)	(6.805)	(938)	(6.901)
Pagamentos de juros	(5.484)	-	-	-
Pagamento de empréstimos de terceiros	(3.099)	(4.428)	-	-
Caixa aplicado nas atividades de financiamento	(9.805)	(11.233)	(1.043)	(7.186)
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	753	(1.130)	(1.440)	(3.480)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	20.261	21.390	2.023	5.503
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	21.014	20.260	583	2.023
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	753	(1.130)	(1.440)	(3.480)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras - (Em milhares de Reais)

1 Contexto operacional - A Alubar Energia S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada na Rodovia PA 481, s/n, Km 2,3, CEP: 68.447-000, Complexo Portuário, no município de Barcarena, Estado do Pará, Brasil, com unidades operacionais nos Estados do Ceará e do Rio Grande do Sul. Foi constituída em setembro de 2005, tendo por objetivo a exploração, a construção, a implantação, a operação, a manutenção preventiva e corretiva e a montagem dos sistemas de linhas de transmissão e/ou de transporte e distribuição de rede de energia elétrica, distribuição e geração de energia convencional, eólica, solar, biodiesel e demais, além de investimentos em outras empresas. A Companhia possui investimentos nas seguintes empresas, que também atuam no ramo de energia ("Grupo"): **Controladas** - **Eólica Mangue Seco I** - A Eólica Mangue Seco I - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado constituída em 12 de fevereiro de 2010, com o objetivo específico de construção, instalação, implantação, exploração e manutenção da central geradora eólica denominada Usina Mangue Seco I, na cidade de Guamaré, Estado do Rio Grande do Norte. As operações da Eólica Mangue Seco I iniciaram-se em setembro de 2011. **Alubar Embuaca Energia Eólica S.A. ("Embuaca")** - A Alubar Embuaca Geradora de Energia Eólica S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 31 de março de 2008. Possui sede na Avenida Santos Dumont, nº 2.088, Sala 507, na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará. A Embuaca tem por objeto social a implantação da central geradora de energia eólica e do respectivo sistema de transmissão de interesse restrito, bem como a produção e a comercialização da energia gerada. A Embuaca ainda não entrou em atividade e a definição sobre essa questão depende da finalização de estudos técnicos

de viabilidade. **Investida** - **AETE Amazônia Eletronorte Transmissão de Energia ("Amazônia Eletronorte")** - A Amazônia Eletronorte Transmissora de Energia S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado constituída em 13 de novembro de 2003, com o objetivo de construir, implantar, operar e manter as instalações de transmissão de energia elétrica da Rede Básica do Sistema Interligado - LT 230 KV Subestação Coxipó/Subestação Cuiabá e LT 230 KV Subestação Cuiabá/Subestação Rondonópolis. Em 18 de fevereiro de 2004, a AETE celebrou Contrato de Concessão nº 008/2004 com a União, através da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, pelo prazo de 30 anos, contados a partir da sua celebração. Esse contrato regula a Concessão de Serviço Público de Transmissão, outorgada pelo Decreto s/nº de 21 de janeiro de 2004, publicado no DOU de 22 de janeiro de 2004. Em 24 de agosto de 2005, a Amazônia Eletronorte iniciou suas atividades operacionais. **Alubar Óleo e Gás S.A.** - A Alubar Óleo e Gás S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado. Foi constituída em 18 novembro de 2014, tendo por objetivo, explorar, produzir e comercializar petróleo e seus derivados, gás natural e outros hidrocarbonetos, prestar serviços técnicos e outros serviços no setor de petróleo e gás natural, bem como participar de qualquer atividade neste setor, e participar de outras sociedades que se dediquem substancialmente aos mesmos negócios que a Companhia, seja como sócio ou acionista ou outras formas de associações com ou sem personalidade jurídica.

2 Base de preparação

2.1 Base de apresentação - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela administração em 16 de maio de 2016.

2.2 Base de mensuração - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto quando de outra forma indicado.

2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o valor mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.4 Uso de estimativas e julgamentos - A preparação das demonstrações financeiras de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. * Nota explicativa 3.1 - Consolidação, determinação de controle. * Nota explicativa 9 - Impostos a Recuperar: As premissas e estimativas sobre a recuperação dos impostos retidos por clientes que a Companhia prestou serviços são significativas e são recorrentes da atuação da Companhia junto aos clientes e órgãos da esfera municipal, estadual e federal. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas, em que os critérios são revisados de maneira contínua. Revisões em relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. A administração da Companhia não identificou a existência de informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentem efeitos relevantes sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras.

3 Principais políticas contábeis - As demonstrações financeiras auditadas em 31 de dezembro de 2015 foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo comitê de pronunciamentos contábeis. ("CPCs") e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

3.1 Representação de cifras comparativas - Os saldos de 31 de dezembro de 2014 no balanço da Eólica Mangue Seco 1, foram reapresentados conforme a seguir:

	Originalmente apresentado	Reclassificação	Saldos reapresentados
Passivo circulante	7.730	5.179	12.909
Passivo não circulante	79.287	(5.179)	74.108
Total do passivo	87.017	-	87.017

A reapresentação dos saldos patrimoniais (passivo) foi efetuada para refletir a adequada segregação dos empréstimos e financiamentos entre circulante e não circulante. Não houve impacto na demonstração dos fluxos de caixa ou no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2014. Desta forma o efeito nas demonstrações financeiras consolidadas da Companhia está apresentado abaixo:

	Originalmente apresentado	Reclassificação	Saldos reapresentados
Passivo circulante	3.236	5.179	8.415
Passivo não circulante	75.709	(5.179)	70.530
Total do passivo	78.945	-	78.945